П Р О Т О К О Л
схода граждан  жителей Северного
сельского поселения
№ 2

«11» марта 2020года                                                                                   х.Гашун

Присутствовали: 38 человек жители х. Гашун.
Председатель: Глава Администрации Северного сельского поселения С.В.Крымский
Секретарь:      главный специалист Администрации сельского поселения Т.А.Дмитренко;
Ведущий специалист Администрации сельского поселения Нарыжная Е.Н.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

   1. О мерах пожарной безопасности в границах Северного сельского поселения   в весенне-летний период 2020 года (докл. Нарыжная Е.Н.);
    2. О мерах безопасности в паводковый период на территории Северного сельского поселения (докл.Нарыжная Е.Н.);
   3.О межнациональной обстановке на территории Северного сельского поселения (докл.Дмитренко Т.А).

   1.СЛУШАЛИ: О мерах пожарной безопасности в границах Северного сельского поселения   в весенне-летний период 2020 года.

    Нарыжная Е.Н.
   Уважаемые жители Северного сельского поселения наступила весна. Обеспечение, усиление и дальнейший контроль соблюдения требований правил пожарной безопасности и антитеррористической защищённости объектов в границах района эта наша главная задача в предстоящий весенне-летний пожароопасный период.
    В настоящее время ежедневно регистрируются случаи возгораний сухой растительности на территории Зимовниковского района соответственно нам необходимо принять все меры, чтобы не допустить подобных ситуаций, в период празднования Пасхи, майских праздников и в дальнейшем на протяжении всего пожароопасного периода. Необходимо организовать контроль эффективности принимаемых мер по обеспечению ПБ и защищенности объектов органов государственной власти и местного самоуправления, транспорта, энергетики, жизнеобеспечения, мест массового пребывания граждан, домовладений. Особое внимание уделить вопросам   готовности к решению задач по предупреждению пожаров как в населенных пунктах, так и в организациях.

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

  2.СЛУШАЛИ: О мерах безопасности в паводковый период на территории Северного сельского поселения.
   Нарыжная Е.Н.
   На территории Северного сельского поселения река Сал проходит вблизи х.Новобарабанщиков. В остальных хуторах водоемы отсутствуют.
   С наступлением весны под воздействием солнечных лучей лед быстро подтаивает. Еще более разрушительные действия на него оказывает усиливающееся весной течение воды в реках, которое подтачивает его снизу. С каждым днем он становится все более пористым, рыхлым и слабым. Вполне понятно, что передвижение по такому льду связано с большой опасностью.
  В период половодья, особенно в тех населенных пунктах, где возможно подтопление, необходимо постоянно держать включенным радио или телевизор, так как большая вода может прибыть неожиданно. Заранее провести мероприятия по мерам безопасности (запастись необходимыми продуктами питания, одеждой, питьевой водой и т.п.; собрать необходимые документы (паспорт, свидетельство о рождении) в одно место и упаковать их в целлофан).

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению.

3. СЛУШАЛИ: О межнациональной обстановке на территории Северного сельского поселения.
Дмитренко Т.А.
В 2019г проведены 4 заседания Совета по межэтническим отношениям, на которых были рассмотрены вопросы о сохранении межэтнической стабильности на территории Северного сельского поселения, и о мерах, принимаемых в случае возникновения конфликтных ситуаций, в том числе и на бытовой почве.
   В состав Совета входят руководители учебных заведений, СДК, специалисты сельского поселения.
Администрацией Северного сельского поселения проведены дополнительные мероприятия, а именно:
- дополнительно изготовлены памятки по недопущению разжигания конфликтов на межнациональной почве;
 - руководителям муниципальных учреждений рекомендовано разместить аналогичные памятки на информационных стендах и провести классные часы по толерантности и сохранении межэтнической стабильности;
- проводится работа СДК и школой по пресечению конфликтов на межнациональной почве, привлекаются дети всех национальностей для участия в различных мероприятиях;
 - с гражданами Северного сельского поселения постоянно проводятся беседы по экстремизму и о необходимости принятия мер, в случае возникновения конфликтных ситуаций на межнациональной почве;
 - проведена встреча с представителем турецкой диаспоры с доведением информации о межэтнической стабильности и поручением провести беседы среди молодежи;
 - на сайте Северного сельского поселения размещена информация по экстремизму и по вопросам межэтнических отношений.  Специалистом Администрации Северного сельского поселения проводится мониторинг в сети Интернет и в т.ч. на сайте Северного сельского поселения, призывов к массовым беспорядкам не выявлено.

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению.

   Председатель схода граждан__________Крымский С.В.
   Секретарь схода граждан_____________Дмитренко Т.А.